

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYSLAW SCHMITT.

Prenumerata wynosi:

we Lwowie: miesięcznie 2 korony; za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halerczy; na prowincji: z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką: rocznie 30 K -- h rocznie 36 K -- h kwartalnie 7 " 50 kwartalnie 9 " 50 miesięcznie 2 " 50 miesięcznie 2 " 50

Redakcja nie zwraca.

Adres: „DZIENNIK POLSKI” — Lwów, plac Marjacki 1. 7. Telefonu Nr. 151.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halerczy Za jeden wiersz petitowy w rubryce Nadesłane 40 halerczy. Drobne ogłoszenia po 3 halercze za słowo. — Najmniejsze ogłoszenie 30 halerczy.

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po Kronice za jeden wiersz petitowy 60 halerczy.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: na prowincji: poranny 3 halercze poranny 5 halerczy popołudniowy 8 halerczy popołudniowy 10 halerczy

Czas odnowić przedpłatę na Dziennik Polski który wychodzi 2 razy dziennie o godz. 8 rano i o 3 popoł. PRENUMERATA za dwa wydania dziennie wynosi miesięcznie: we Lwowie 2 korony (za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 hal.) na prowincji 2 kor. 50 hal. (z dwurazową przesyłką 3 kor.).

Ministerstwo wojny a pojedynekomanja.

Lwów 28 marca. Znany czytelnikom „tajny” okólnik ministra wojny, w sprawie udziału oficerów w Lidze antipojedynekowej, ściągając na siebie nader surową, a zupełnie zasłużoną krytykę naczelnego monitora wysokich sfer konserwatywnych w Austrii, wiedeńskiego Vaterland'u. Czytamy tam: „Niechaj państwo i społeczeństwo wspomagają się w zwalczaniu pojedyneków — armia zaś ze swej strony nie będzie miała nic przeciw temu. Ta mogłaby jedynie powitać i wspierać taką działalność...”

przedewszystkiem należy zauważyć, że oficerska rada honorowa w Austrii jest raczej koleżeńską radą dyscyplinarną, która wyłączenie o tem rozstrzyga, czy w danym wypadku honor stanu oficerskiego został na szwank wystawiony, lub nadwierzony, natomiast rzeczywisty sąd honorowy — jeżeli jakaś sprawa nie została za jego pośrednictwem w sposób honorowy, a pokojowy załatwioną — ma ją zatwierdzić swym orzeczeniem, które obu stronom dotyczy, obrażonemu zaś daje zupełną satysfakcję. Są to przeto kwestje, zasadniczo od siebie różne, jakie mają być tutaj rozstrzygnięte, przychylna zaś ocena tego, do czego zmierza właśnie Liga przeciwpojedynekowa, nie jest w stanie w niczem dostrzedz jej przeciwnictwa do zadań wojskowego sądu honorowego!

Inwestycje i długi Lwowa. „Olbrymi przerwót stosunków miejskich w ostatnim dziesięcioleciu, wyrównanie cl-brzytnych zaległości na wszelkich polach, porwanie miasta jednym wielkim impetem na drogę nowożytnych reform, polityki społecznej, postępów europejskich, stworzenie dziesiątek kilometrów dróg, bruków, chodników, przesklepienie Peltwi, stworzenie parków, jakich mało co do piękności jest w Europie, wielkie dzieło asanacji miasta, wodociągi, stworzenie wzorowej rzeźni i targowicy, umiastowanie wyrobku gazu i światła elektrycznego wraz z koleją elektryczną, zbudowanie wspaniałego przybytku sztuki: teatru, inny europejski wygląd miasta, podniesienie poziomu kulturowego życia miasta — oto dzieła niecałego lat dziesiątka.”

50-38 „, na budynki czynszowe, szkoły, koszarzy etc. 1,710,000 czyli 6-17 „, na przedsiębiorstwa produktywne zaś wydano: wodociągi 6,400,000 rzeźnia 2,335,705 gazownia 500,000 centrala elek. 600,000 kolej elektr. 1,400,000 a więc razem na te rentujące się cele 11,235,705 kor. przeto zaledwie 40-56 „.

„Trzeba przeciwdziałać! — wola stanowczo i rezolutnie rzeczniczka Koła Panien. — Leczą jak? Chodzi przedewszystkiem o wyszukanie takich dzieci, o zbliżenie się do nich, a już później zdziwiać można wiele.” I oto cel, dla którego od lat dwóch istnieje i rozwija żarliwą działalność Towarzystwo Panien. Rekrutuje się ono z panien dorosłych, córek inteligentnych rodzin w mieście. Ukończywszy naukę, dziewczątka te po największej części nie mają właściwego zajęcia. Patrzą w świat, w który kiedyś, jak ptaszka z gniazda, wyleciała.

W Babinie. Powieść z pierwszych lat Rzeczypospolitej Babińskiej. — Jakże ci tu, babczku? — Ano — rozważając dobrze — nieźle!... — Mnie także nieźle, jako widzisz. Przyjaciół mam — i wiesz już jak takich... — Wiesz, wiesz — Reja, Firleja... Tu spojrzaj na brata Ruperta. — Co tak patrzysz, brateczku?... — Wspomniałem o Firleju... Czy czasami nie jesteś od niego wystany?

Codzienny gość u Odolanieckich i spowiednik panny Zofji?... Nie wiem jeno, dla czego Jaśko dziewczę swoją porzucił, ale wiem, że ona przez to miłowanie marniej i prędzej czepiec zakonny weźmie, niżby o panu kasztelanie lubaczewskim zapomniała. Powiem tobie, że się ucieszył, dowiedziawszy się, że masz do mnie przyjechać, jako konfident Jaska, który, o ile wiem, całkiem jeszcze o pannie Odolanieckiej nie zapomniał. — Że nie, to nie! — brat Rupert na to. — Ale wieść doszła, że panna nie zupełnie pamięta już o nim — i oto wystany byłem dla dowiedzenia się prawdy — ale mi ona już jest nie potrzebna. — Dowiedz się tedy, że nikt serca dziewczki dotąd nie zamącił... — A Sołomerecki? — Jaki Sołomerecki? — Książ Jurek... Książ Bernard śmiać się począł. — Ależ on nawet Odolanieckich nie zna! Brat Rupert ręce bezładnie opuścił i wino rozlał. — Nie zna?... — Nie zna — powtórzył książd proboszcz — a sam rozmiłowany jest w pannie Złotopolskiej... Poseł Firleja zerwał się na równe nogi — i zbladł. — Jezus Marja! jakimże-że ja piwa naważył! — zawołał. — Co takiego? — Co takiego? — spytał książd Bernard. — Rozważając dobrze, to ja nic nie rozumiem jeszcze... — Stuchaj, Bernasiu!... W Kraśniku

spotkałem kniazia i kiedym mu powiedział, w jakiej sprawie od Firleja do Rogożan jęde, to jest, że Jaśko dowiedzieć się chce, kto go przy pannie zastąpił, on krótko powiedział: ja!... Książd Bernard ręką poruszył. — Poznaję Sołomereckiego!... Na kawał wziął ciebie, na kawał, rozważając dobrze. Ale ty nie wiesz, że Firlej z Sołomereckim kochają się, jak psy dwa, byleby wspomnieć o którymś, to zaraz: hrrrrr!... Niegodnego figla chciał kniaz panu kasztelanowi wypłatać, nie wiedząc może, jaki ból dziewce jego sprawi. Ale dobrze, żeś z mną się zobaczył, bo dowiesz się, że panna Zofja Sołomereckiego nie zna, że jeno o Jaśku myśli, o cem, gdy mu powiesz, może wyrządzą krzywdę dziewczynie naprawi i wróci do niej... Co tobie?... Brat Rupert za głowę się trzymał i jęczał. — Co tobie? — powtórzył książd. — Bernasiu — ratuj!... — Wracaj do Firleja i powiedz, jak rzeczy stoją... — Jużem list wystął z zawiadomieniem, że Sołomerecki do panny Zofji się bierze. — Jezus Marja!... — zawołał książd Bernard — a toś dziewczynie dogodził! — Bernasiu — ratuj!... bo wiesz, co jeszcze zrobiłem? — zawołał przerażony brat Rupert. — Co? co? mów już odrazu wszystko! — Byłem u Złotopolskich i... — Rozumiem, nieszczęśliwco! — zawołał proboszcz, za głowę chwytając się. — Pannie Dosi powiedziałeś, że Sołomerecki w Odolanieckiej się kocha?... — Tak — tak — tak!... — Zaśpiewajże teraz requiem nad samym sobą!... — Zimno, to gorące poty uderzą na brata Ruperta, który tak pomyślnie od samego Krakowa płynął, a przy brzegu utonął. Teraz Firlej przekonany będąc, że panna Odolaniecka do kniazia zwróciła się, rozgrzeszył się zupełnie i o Zośce całkiem zapomniał; Sołomereckiego oczywiście na rękę wyzwie, a że lwy oba, na śmierć się podrapiają; Zośka albo zemrze, albo czepiec zakonny weźmie; panna Złotopolska straty takiego Jurka nie przeżyje i najprawdopodobniej mentem straci, a choćby się rzecz cała w czas jeszcze wyjaśniła, Sołomerecki bratu Rupertowi nie przebaczy zamknięcia Dosinego spokoju, i choć sam winien swojemu: ja! nikt inny nie odpowie, jeno brat Rupert, za niepowściągliwość języka. Ani do Krakowa powracać, ani do Babinu po laurus jęchać, ani w Rogożanach ostawać; tam ojciec Lismanin do mioty zapędzi, od której już odwykł; tu zemsta Sołomereckiego i utrata przyjaźni takich Osiec-kich i Rejów czeka. Brat Rupert czuje, że mu coś teń rozszadza, a w uszach dzwony biją, a przed oczyma żalobne przesuwały się orszaki. Na jednym katafalku Zosia, na drugim Dosią spoczywa; Firlej zawodził, Sołomerecki ryczy, a jemu serce ze strachu się rozrywa, bo później do niego się wezmą. — Bernasiu — ratuj!... — Gdzie-żeś Jurka ostawił? — W Kraśniku. Nie!... poprzedził mnie z wyjazdem, ale u Złotopolskich nie był.

Książd Bernard westchnął. — Rozważając dobrze, w łowy na czaple się zabawił, bo pasję ma do tego. Musisz tedy przed światem w Lublinie być, ze Złotopolski się zobaczyć i co, jak — wszystko powiedzić, a nawet doczekać się tam przyjazdu Sołomereckiego i pod nosem mu po chrześcijańsku nakiwać. Załatwiwszy tam sprawę, do Krakowa pośpiesz i wszystko Firlejowi opowiedz. Innej rady, rozważając dobrze, nie dałaby ci nawet i moja Teresa. Potrzeba tylko kniazia Sołomereckiego w Lublinie uprzędzić, bo jeżeli do panny Doroty przyjedzie i dowie się, jakiegoś piwa naważył, a lży w jej oczach zobaczy — biada tobie braciśku! Impetyk jest i w gniewie nieumiar-kowany! Do rozszadku jego już nie trafisz, choćbyś niewinny był, jak dziecię nowonarodzone... Mowę księdza przerwał szelest dziwny. — Tereso — co to? — Teresa skoczyła do okna. — Jezdni jacyś... — Panno Najświętsza! — zawołał brat Rupert. Teresa podbiegła do jednego i drugiego okna i zawołała: — Dom otoczony! A wtem ktoś w drzwi stuknął. — Kto tam? — zawołał książd. — Sołomerecki!... — dał się słyszeć głos kniazia. (Ciąg dalszy nastąpi).

Specjalny Skład Tryjesteński Linoleum Dywany, Chodniki, Dywaniki przed umywalnie. Cerata Fartuszki, Obrusy, Ceraty na meble, Prześcieradła gumowe, Paski na stół (Tischläufer). Specjalny Skład Tryjesteński Lwów, Sykstuska 2.





L. 43.405.

We Lwowie dnia 13 marca 1903.

OGŁOSZENIE.

C. k. Rada szkolna krajowa poszukuje dla pomieszczenia niektórych klas c. k. gimnazjum (II) niemieckiego we Lwowie do najęcia od 1 września 1903 sześciu sal szkolnych, każda w rozmiarze co najmniej 50 m<sup>2</sup>, a ewentualnie także trzech pokoi w rozmiarach po 25 m<sup>2</sup>, tudzież odpowiedniego pomieszczenia dla sługi szkolnego. Ubikacje te mieścić się muszą w jednej i tej samej realności, położonej przy ulicy Podwale, Wałowej, Karmelickiej, lub dolnej części ulicy Kurkowej. Czas trwania najmu najmniej trzyletni. Szczegółowe oferty wraz ze szkicem sytuacyjnym proponowanych do najęcia ubikacji, który nadto uwidaczniać winien potrzebne ewentualnie adaptacje i rekonstrukcje, wnosić należy w terminie do 15 kwietnia 1903 do c. k. Rady szkolnej krajowej (Sekcja II), gdzie można też w godzinach urzędowych zasięgnąć bliższych informacji co do warunków najmu.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

Kawiarnia Amerykańska

przy ulicy Trzeciego Maja I. II we Lwowie Codziennie koncert muzyki wojskowej. — Początek o godz. 9-tej wieczór.

Table with lottery results: Ciągnięcie nieodwołalne 23 kwietnia 1903. Główna wygrana 40.000 koron. Includes details about prizes and terms.

Ciekawa nowość w Pasażu Mikołascha w pokoju śniadań St. Pochmarskiego

jest AUTOMAT CYTRA piękny mebel, sprowadzona przez firmę komisową J. SWOBODA i J. PISARSKI, Lwów, ul. Sykstuska 58 a. Cytra swoimi melodyjnymi i miłymi tonami tak upajająco działa na słuchacza, że się ani spostrzeże, kiedy sprzątnął na śniadanie z pięknie ubranego wyborami kanapkami bufetu multum tychże i kilka tampek węgryzna, potem z wielkim gustem zje obiad wyborny i zdrowy, po obiedzie wypije parę bombek pysznego Okocimera, a później po dobrej kolacji poegnawszy się z licznym towarzystwem Pań i Panów idzie do domu i melodie CYTRY mu towarzyszą. Upraszam przeto Szanowną P. T. Publiczność przekonać się, że to wszystko prawda.

Z poważaniem Stanisław Pachmarski.

Advertisement for Cirine shoe polish, featuring an image of the product and text describing its benefits for various shoe materials.

Advertisement for medicinal products including 'WAŻNE CIERPIĄCYCHNA ŻOŁĄDEK' and 'GASTRIBIN', with circular logos and descriptive text.

Advertisement for 'Herbata z Brodów' and 'Herbatę rosyjską' by W. Adamowicz, including a small illustration of a person.

Advertisement for Józef Kotowicz, a masseur, with text: 'Na zbliżające się święta!! Józef Kotowicz przedtem FRANCISZEK UNDERKA ul. Krakowska 1. 15 i Grodecka 1. 3, we Lwowie'.

Advertisement for 'GRYSIK MIGDAŁOWY' (almond oil) by A. Motsch & C. Wieden, with an image of almonds.

Large advertisement for Singer sewing machines, featuring the Singer logo and text: 'Originalne Singer Maszyny do szycia dla użytku domowego i każdej gałęzi fabrykacji.'.

Advertisement for 'Wiosna!' (Spring!) by Gabrjel Stark, featuring a list of goods like hats and gloves.

Advertisement for 'DIAPHANI' by O. T. Winklera Syn, describing a type of paper.

Advertisement for 'Świeży transport PAPIERU PRZEZROCZYSTEGO' (transparent paper) by O. T. Winklera Syn.

Advertisement for 'A. ZIGMANN' in Lwów, with a circular logo.

Advertisement for 'Handel płócien i bielizny Jana Riedla' in Lwów, listing various fabric and linen items.

Advertisement for 'KAWAŁKI' (pieces of fabric) by Krawaty, listing various types of fabric and their prices.

Advertisement for 'Fabryka kapeluszy pod firmą ANTONI KAFKA' (hat factory), featuring an image of a hat.

Advertisement for 'Fabryka powozów' (carriage factory) by E. & J. Stromenger, featuring an image of a carriage.

Advertisement for 'O. T. Winklera Syn' in Lwów, listing various goods like fabrics, shoes, and stationery.

Advertisement for 'Dla Panów! Motylewski i Krzyszkowski' in Lwów, listing men's clothing and accessories.

Advertisement for '335 Recept' (335 recipes) by Edward Urban, listing various recipes and ingredients.

Advertisement for '13 głównych wygranych rocznie' (13 main prizes annually) by Edward Urban, listing lottery prizes.

Advertisement for '10 Medalii zasługi i 3 dyplomy uznania' (10 medals of merit and 3 diplomas of recognition) for 'KOSMETYCZNE i TOALETOWE' (cosmetics and toiletries) by Jan Ihnatowicz.

Advertisement for 'Ogłoszenie licytacji' (notice of auction) regarding the installation of water pipes and other works.

Advertisement for 'Do zapuszczania podłóg i posadzek' (for floor and pavement treatment) by O. T. Winklera Syn.

Advertisement for 'Akcyjny Bank Związkowy' (shareholding bank) for mutual and economic purposes in Lwów.